ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos do Estado a instalação de uma adutora

entre as comunidade de Mata Limpa e a comunidade do Muquém, Areia PB.

JUSTIFICATIVA

As referidas comunidades têm enfrentado desafios significativos no que tange ao
abastecimento de água potável, o que compromete a saúde pública, o
desenvolvimento agrícola e a qualidade de vida dos moradores. A instalação de uma
adutora se faz necessária para garantir o acesso contínuo e seguro à água,
especialmente considerando os períodos de estiagem recorrentes na região.

Os benefícios desta obra são inúmeros, incluindo a promoção do bem-estar da
população, a possibilidade de expansão de atividades econômicas e a prevenção de
doenças relacionadas à falta de água potável.

O apoio da população local é evidente, assim como o interesse de outras entidades em
colaborar para a realização desta importante obra. Destaca-se ainda que a instalação
de uma adutora está alinhada com as políticas públicas de recursos hídricos do estado.

Portanto, solicita-se que a Secretaria de Recursos Hídricos avalie este requerimento
com a urgência que a situação das comunidades de Mata Limpa e Muquém demanda,
iniciando os procedimentos necessários para a concretização desta obra vital.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

8.817